Oficio n 1411/2016-GAPRE
Maringã, 12 de rnaio de 2016.

Senhor Presidente,

Em atenço a Indicaçao n° 169/2016, apresentada pelo Vereador

Ulisses de Jesus Mala Kotsifas, mediante a qual so!icita quc realize estudos corn a fina!idade

de verificar os pontos da Avenida Jinroku Kubota nos quais se faz necessaria a imp!antaçAo

de sernáforos, anexarnos parecer da Secretaria Municipal de Trânsito e Segurança.

Atenciosarnente,

A Sua Exce!êneia o Senhor
FRANCISCO GOMES DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Maringa
Nesta

SECREVAR!A MuN]CFA. :iN::. E 3GUN(: 	 kNC!i {.L E.NCENHAHH

Assunto: Sernaforizaçao

Solicitante: Ver. Ulisses Maia

Parecer técnico:

A semaforiziçao de urn cruzamento segue criteribs técnicos de implantaçao,

onde é avaliàda rigorosarnente sua necessidade, ern funçao da interrupçao do

tráfego e as interferências que isso causa no trânsito local, alern do aspecto

financeiro, pois o custo da irnplantaçao de urn semáforo é alto e outros recursos

podern ser utilizados para resolver problernas em urn cruzamento ou ao longo

da via.

Desta forma, estaremos avaliando todo o trecho e caso haja necessidade,

provide nciaremos projeto de sinalizaçao para adequaçOes e rnelhorias viárias.

Aft.

Engenheira Civil
CREA64493'DIPR 11

10/5/2016